homine profecta, sed coelitus delapsa viderentur. *E coelo*, inquit Iuuenalis, *descendit* Γνωθὶ σεαυτόν, [B] id est *Nosce teipsum*. [A] Proinde pro foribus templorum veluti digna diis inscribebantur passimque columnis ac marmoribus inscalpta visebantur tanquam immortalī digna memoria.

Quodsi minutula quaequam res videtur adagium, meminerimus ista non mole, sed precio aestimari oportere. Quis enim sanus non pluris faciat gemmulas quamuis perpusillas quam saxa quaedam ingentia? Et vt autore Plinio in minutissimis animantibus, velut araneolo culiceque, maius est naturae miraculum quam in elephanto, siquis modo propius contempletur, itidem in re literaria nonnunquam plurimum habent ingenii, quae minima sunt.

VI. AD QVOT RES VTILIS PAROEMIARVM COGNITIO

Reliquum est, vt paucis ostendamus non minus vtilitatis inesse prouerbiis quam olim adfuerit dignitatis. Conducit autem paroemiarum cognitio cum ad alia permulta tum potissimum ad quatuor: ad philosophiam, ad persuadendum, ad decus et gratiam orationis, ad intelligendos optimos quosque autores.

Principio, ne cui mirum videatur quod prouerbia dixerim ad philosophiae scientiam pertinere, Aristoteles apud Synesium existimat nihil aliud esse paroemias quam reliquias priscae illius philosophiae maximis rerum humanarum cladibus extinctae. Easque seruatas esse partim ob compendium breuitatemque partim ob festiuitatem ac leporem, ideoque non segniter nec oscitanter, sed pressius ac penitius inspiciendas. Subesse enim velut igniculos quosdam vetustae sapientiae, quae in peruestiganda veritate multo fuerit perspicacior quam posteriores philosophi fuerint. Plutarchus item in commentario, cui titulum fecit Quo pacto sint audiendi poetae, veterum adagia simillima putat sacrorum mysteriis, in quibus maximae quaequam res ac diuinae minutulis et in speciem pene ridiculis ceremoniis significari solent. His enim tam breuibus dictis per inuolucrum quoddam eadem innui, quae philosophiae principes tot voluminibus tradiderunt. Neque enim aliud sibi velle paroemiam illam Hesiodiam Πλέον ἤμισυ παντός, quam quod Plato tum in Gorgia tum in libris politicis tam multis argumentis conatur ostendere: Βέλτιον εἶναι τὸ ἀδικεῖσθαι τοῦ ἀδικεῖν, id est *Satius esse iniuriam admittere quam iniuriam inferre*. Quod autem vnquam dogma proditum est a philosophis vel ad recte instituendam vitam salubrius vel Christianae religioni vicinius? At rem tantam videlicet tantillum prouerbiolum complectitur Πλέον ἤμισυ παντός, id est *Dimidium plus toto*. Nam qui totum aufert, is alterum fraudat, vt cui nihil reliqui faciat. Contra, qui dimidium duntaxat accipit, is aliqua parte fraudatus videtur. Praestat autem fraudari quam fraudare. Praeterea si quis Pythagoricum illud Κοινὰ τὰ τῶν φίλων, [B] id est *Communes res amicorum*, [A] diligentius penitiusque discutiat, nimirum inueniet in tam breui dicto felicitatis humanae summam esse comprehensam. Quid enim aliud agit Plato tot

voluminibus quam vt communitatem persuadeat et huius autorem amicitiam?
 Quae si mortalibus persuaderi queat, ilico facessant e medio bellum; inuidia,
 300 fraus, breuiter vniuersum malorum agmen semel e vita demigret. Quid aliud
 egit princeps nostrae religionis Christus? Nimirum vnicum duntaxat praecep-
 tum mundo tradidit charitatis admonens ab ea vna summam et legum et
 LB 7 prophetarum pendere. Aut quid aliud hor|tatur charitas quam vt omnium
 omnia sint communia? Videlicet, vt amicitia coagmentati cum Christo glutino
 305 nimirum eodem, quo ille cum Patre cohaeret, absolutissimam illam commu-
 nionem quoad licet imitantes, per quam ille et Pater idem sunt, nos item idem
 cum illo simus et, vt ait Paulus, *vnus spiritus et vna caro* cum Deo efficiamur,
 iamque amicitiae iure omnia illi nobiscum, omnia nobis cum illo sint
 communia. Deinde paribus amicitiae vinculis alii cum aliis inter nos copulati
 310 velut eiusdem capituli membra, tanquam idem et vnum corpus eodem anime-

257-258 E coelo ... descendit *E-I*: Hoc ver-
 bum, inquit Satyricus, e coelo descendit
A-D.

263 quamuis *C-I*: quasdam *A B*.

264 culiceque *B-I*: *om. A*.

257 *coelitus delapsa viderentur* Reminiscenz an
 Cic. *Fin.* I, 63: "Illa quae quasi delapsa de
 coelo est ad cognitionem omnium re-
 gula."? Cf. Otto 287.

Iuuenalis Iuv. 11, 27, cf. *Adag.* 595 (Nosce
 te ipsum), *LB* II, 258 D (Payr p. 416).

258-259 *Proinde ... inscribebantur* Plat. *Charm.*
 164 d e. Paus. X, 24, 1: Cf. *Adag.* 595:
 "(Apophthegmata) vt, quemadmodum in
 Charmide testatur Plato, pro foribus tem-
 pli Delphici ab Amphictionibus inscripta
 veluti digna deo viserentur" und Ep. 126,
 ll. 168-169: "Pro templorum foribus in-
 scripta visitabantur."

259-260 *passimque ... memoria* Ep. 126: "Per-
 que omnem Graeciam marmoribus atque
 in aes incisa publicis monumentis seru-
 abantur" (ll. 169-170).

263 *gemmulas* Cf. n.ll. 221-222.

264 Plin. *Nat.* XI, 2-4. Plinius erwähnt die
 Mücke, nicht die Spinne (et sunt alia dictu
 minora).

269-272 *Reliquum ... autores* Schon in dem
 Widmungsbrief der *Collectanea* (Ep. 126)
 spricht Er. von dem Wert und dem Nut-
 zen der Adagien, sei es weniger ausführ-
 lich und systematisch als in den *Prolego-
 mena*.

274 Aristot. fr. 13 Rose angeführt in Synes.
Calv. (*Synesii Cyrenensis Opuscula*, ed. Ter-
 zaghi, p. 229). Zu Er.' Kenntniss der
 Werke Synesius': Heinimann-Kienzle, *ASD*

278 penitius *E-I*: penitus *A-D*.

286 ἡμῶν *G-I*: ἡμῶσι *A-F*.

291 ἡμῶν *G-I*: ἡμῶσι *A-F*.